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OFICIO n2 080/2024 — ADM - GRC

Sulina, Parang, 19 de junho de 2024.

Excelentissimo Senhor
PEDRO INACIO HORN

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Sulina
NESTA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Cumprimentando Vossa Exceléncia e os Nobres Pares dessa Colenda Casa de Leis, estamos
encaminhando para Apreciagdo, discussdo e Aprovacao do Douto Plenario o PROJETO DE LEI
N2 019/02024, autoriza a aquisicdo de Imével pelo Municipio de Sulina e da outras
providéncias.

Como a matéria tem urgéncia na apreciacdo e deliberagio, solicitamos ao Excelentissimo
Senhor Presidente e aos Doutos Vereadores dessa Augusta Corte Legislativa, a aprovagdo da
matéria, em regime de URGENCIA.

Sendo este o motivo da nossa presenga e na certeza do deferimento de Vossas Exceléncias,
aproveitamos o evento para externar protestos de elevada estima e distinguida
consideragdo colocando-nos ao vosso inteiro dispor quando assim o desejar.

Atenciosamente

R%UZ' o Jam—
AULO HORN

Prefeito
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MENSAGEM E JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 2 019/2024

ASSUNTO: Autoriza a aquisi¢dao de Imével pelo
Municipio de Sulina e da outras providéncias.
Senhor Presidente,

e Senhores Vereadores,

Estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, o incluso Projeto de Lei
n? 019/2024, que busca autorizagdo para aquisicio de imével pelo Municipio, conforme
preconiza o art. 85, da Lei Organica Municipal.

Feita avaliagdo conforme consta de Parecer Técnico de corretor de
imoveis, constatou-se que o valor de mercado da area a ser adquirida, encontra-se dentro
dos padrdes praticados hoje pelo mercado imobilidrio local, dado sua localizacdo, destinagao
e ocupacao que se destina.

O Imével que se refere o presente projeto de Lei, em parte esta sendo
utilizado pelo Municipio de Sulina, através de acordo firmado verbalmente entre as partes,
Municipio de Sulina (ADM 2009/2012) e Eugenio Ludke desde o ano de 2011, e foi utilizado
para a construgdo de parte de uma quadra esportiva coberta na comunidade de Queixo da
Anta.

Com a aquisicao total do terreno de que se trata essa Lei, o Municipio
esta corrigindo um erro administrativo de Administragdo anterior, legalizando a situagdo e
também garantindo os direitos do proprietario que a época disponibilizou o terreno para
que fosse possivel o Municipio executar a obra.

Como a matéria tem urgéncia na apreciacdo e deliberagao, solicitamos
ao Excelentissimo Senhor Presidente e aos Doutos Vereadores dessa Augusta Corte
Legislativa, a aprovacdo da matéria, em regime de URGENCIA.

Aproveitando o ensejo para renovar protestos de elevada estima e
aprego.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, em 19 de junho de 2024,
382 da Emancipacdo e 362 de Administracdao

o ,‘ S
ULO.HORN
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N2 019/2024

Autoriza a aquisi¢do de Imével pelo Municipio de
Sulina e da outras providéncias.

Eu, PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina — Estado do Parand, fago saber a
todos os habitantes deste Municipio, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e, eu
promulgo e sanciono a seguinte:

LEI

Art. 12 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir, pelo valor
de RS 65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL REAIS), valor este abaixo do Parecer técnico de
Avaliagio Mercadoldgico, em anexo, o Lote Rural n?. 257, da gleba n? 08, com érea total de
1.664,00m? (mil, seiscentos e sessenta e quatro metros quadrados), sem benfeitorias,
devidamente registrado sob a matricula 610.187 do registro de Imdveis de Sdo Jodo, situado
na Localidade de Queixo Da Anta, na Sede do Municipio de Sulina.

Art. 22 - A drea que se refere o Artigo 12, sera adquirida pelo valor de RS 65.000,00
(sessenta e cinco mil reais), sendo o pagamento em até 3 (trés) parcelas.

Art. 32 - Para cobrir as despesas com a aquisicdo deste imdvel serdo utilizados
recursos préprios do orcamento vigente.

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando as disposi¢des
em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, em 19 de junho de 2024, 382 da

Emancipacado e 362 de Administracao.
ULoNcS%N)’

Prefeito

12 Apreciacdo em / /2024

Assinatura do Presidente

22 Apreciacdao em / /2024

Assinatura do Presidente
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Sulina, 17 junho de 2024
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PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Matricula n° 10.187

1. SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Sulina,

pessoa Juridica de Direito Publico, inscrita no CNPJ
n° 80.869.886/0001-43, representada por seu Prefeito
Municipal Paulo Horn, brasileiro casado, contador,
portador do RG n° 3.507.420-1 ¢ do CPF n°
554.075.529-49.

. OBJETIVO: O presente Parecer Técnico de

Avaliagdo Mercadologica, visa avaliar um imovel na
Comunidade do Queixo da Anta, Municipio de
Sulina-PR com interesse de aquisi¢do pelo poder
Publico para regularizagdo de obra ja existente.

. PROPRIETARIO: Nos termos da Escritura Publica,

o adquirentes senhor EUGENIO LUEDKE, portador
do RG n° 1.857.003 PR, inscrito no CPF n°
258.253.489-72, casado com LOURDES LUZANI
LUEDKE, brasileiros, agricultores, residentes e

domiciliados na Linha Queixo da Anta, Municipio de
Sulina, PR.

. IDENTIFICAO DO IMOVEL:

4.1 Lote rural n° 257, da Gleba n° 08, situado no
Municipio de Sulina, comarca de Sdo Jodo, contendo
a darea total em escritura de 1.664,00m? (um mil

seiscentos e sessenta e quatro metros quadrados).

o
e 95
AAON oot
.\-"\@ﬂ ‘\::,w o
*

e
Avenida Iguagu 1082, Sulina/PR CEP 85565-000
cleitonchiocheta@hotmail.com fone: 46 99970 7806 Pagina 2
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CLEITONIMOVEIS -4,

Com as seguintes confrontacdes:

NORTE: Lote 258;

LESTE: Lote 171;

SUL: Lote 171;

OESTE: Estrada Municipal que o separa do Lote 171.

5. DESCRICAO DO IMOVEL: Localizado a aproximadamente 10 km da
Cidade de Sulina, fica situado no Perimetro Urbano da Comunidade do Queixo
da Anta, a 300 metros da Rodovia Estadual, tendo como via de acesso estrada
com pedras irregulares. O Imovel avaliado apresenta em sua area, parte de um
Ginasio de Esportes do Municipio, o qual ndo estd averbado na Matricula, por
isso ndo foi observada esta variavel, assim como periodo em que encontra-se
sobre o terreno, pois 0 mesmo ndo pertence ao proprietario do imdvel.

6. BENFEITORIAS: Parte do lote encontra-se com estrutura de um Ginasio
de Esportes, com aproximadamente 470m?, o qual ndo esta averbado na
matricula do imdvel.

7. AREA DO IMOVEL A SER ADQUIRIDO:
7.1 de 1.664.00m? (um mil seiscentos e sessenta e

quatro metros quadrados). Conforme demonstragdo
€m mapa anexo.

8. CARACTERISTICAS DO IMOVEL A SER ADQUIRIDO (item 7):

1) Localizagdo no perimetro urbano da Comunidade do
Queixo da Anta, do Municipio de Sulina;

2) Proximo a Igreja e ao lado da Escola Municipal,;

3) Terreno semi plano;

4) Via de acesso com pedras irregulares;

5) Frente para Calgamento;

6) Ao lado do Centro Esportivo da Comunidade;
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9. AVALIACAO

10.

9.1 NORMAS OBSERVADAS

A avaliagdo tem por base as recomendagdes e
parametros de célculo preconizados pela * Norma
Brasileira para Avaliagdes de Bens — NBR14.653-
2 /Imoveis Urbanos, ¢ da LEI 6.530/78 que
regulamenta a profissdo de Corretores de Imdveis,
e pela RESOLUCAO 1.066/2007 do COFECI —
Conselho Federa dos Corretores de Imoveis.

O presente parecer obedece aos critério
mercadolégicos da Norma Brasileira da ABNT —
NBR 14.653-2/3 — Avaliagdo de Imdveis Urbanos
e Rurais.

METODOLOGIA

Em fung¢lo das caracteristicas da gleba e diante das
consultas efetuadas junto ao mercado imobilidrio da
cidade, para determinagdo do valor de venda
concluimos pela aplicagio do Método Comparativo

Direto de Dados de Mercado, sendo a
homogeneizagdo das caracteristicas onde foram
utilizados os elementos amostrais mais semelhantes
possiveis ao avaliando, em todas suas caracteristicas,

cujas diferengas perante o mesmo, para mais, ou para
menos, sdo levadas em conta.

CRECE - 125921

11. SELECAO
Na selegdo dos elementos, foi considerada
importante a semelhanga, no que diz respeito a
situacdo, a destina¢do, a forma, ao grau de
aproveitamento, as caracteristicas fisicas e a
adequagdo ao meio, devidamente verificados. o
RS
12. CONCLUSAO ,\é{‘-ﬁ?«oﬁ'{m‘*’
Baseado nas considerag¢des descritas acima e tendo L\i"\@i‘%ﬁ’:@v\(’“

em vista, quanto a drea, sua localizagio, formato,

acabamentos, dimensdes, seu tipo e fins de utilizacio.
M
e ————————————————————————————————————————
Avenida Iguagu 1082, Sulina/PR CEP 85565-000
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Avalia-se o imovel através do Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado quanto ao valor de
comercializagio em:

| Descri¢ido " Valor Valor |
! (R$/m?) Total (R$) ‘
| Areaaser 42,00 69.888,00
adquirida
\ 1.664,00 m* sem !
| benfeitorias |
i i
| Toul 69.888,00 %

Vale ressaltar, que os valores fixados no presente parecer sdo
provisorios e estdo sujeitos a alteragdes futuras.

11. O signatario deste trabalho visitou in-loco o Imo6vel no
dia 29/05/2024, e diante desta consideracdo foi elaborado o
presente parecer, sendo que fatores fisicos ou econdmicos
apos a data de referéncia do presente parecer, que possam
vir a afetar os valores apresentados, ndo sdo de
responsabilidade deste signatario. Buscou-se as diligéncias
necessarias, no sentido de apurar o justo valor de mercado.

Atenciosamente Al ( .
&M\/ \x\°"“?§
2 W s

O . .
Corretor de Iméveis Cleiton Chiocheta

CRECI-F25921- CNAI 32495

Yolicitante”
PAULO HORN- Prefeito Municipal

A
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REGISTRO GERAL Wi\

DATA:-16/02/2018.
IMOVEL: Lote Rural n°® 257, da Gleba n° 08, do Imével Chopinzinho, s
Municipio de Sulina, desta Comarca de Sao Jodo, Estado do Parand, conten
de 1.664,00 m* (um mil, seiscentos e sessenta e quatro metros qu
cadastrada junto ao INCRA sob n® 951.013.882.259-2, area total 0,1664
Receita Federal NIRF n° 8.986.074-8, area total 0,1 ha, com as &
confrontacdes: NORTE: Lote 258. LESTE: Lote 171. SUL: Lote 171. OESTE:
Municipal que o separa do Lote 171.- As confrontacfes acima s&do as con
Planta @ Memorial Descritivo elaborados pelo INCRA, e assinados por Ata
Alencar Lima, Cart. Prof. n® 4.120/D - 72 Reg.- Proprietario: i__TITUTO NA&
DE COLON&ZAQAO E REFORMA AGRARIA - INCRA, Au 'h;.. e dera! Cri:

DATA 26/01/2018.-
R.1-10.187-Prot.14.422:- Nos termos do Titulo
sob n® 4(09)82(1)19665, expedido em data dg’
Coordenador Regional José Guilherme Lo
Portaria 589/79, foi vendida a area supra, ‘

| , & \ 3 '-1#. jain
juros de 6% ao ano, aplicados aind@ s dispositives B |siagao C
devendo ser paga a primeira prestagaeiate 20 "i } " %’ IS no me

o § Gy - ) anos.- Dito ir

avaliado pela Prefeitura M
_Valor Venal datada de 22

;cipal de Sulina P
g5 IRIO_GIACOMINI, b
67 SC, inscrito no CPF
0Dk fé- Sao Jodo, 16/C
Budks Rocha, Oficial.- Cota:- 1.260

DATA.- 21/61/2020.—
' Av.3-10.187-Prot.19.228:-

lavrado sob n® 125, fls.139 do Livro n® B-001, d,o C.R.C de Chopinzinho PR,

de 21.01.1978, passando a contraente a assinar-se RDES Z
GIACOMINIL.- Dou fé.- Sdo Jodo, 28/01/2020.- @ , I
Graga Burko Rocha, Oficial.- Cota:- 60,00 VRC = 8" : )

DATA:- 21/01/2020 -
R.4-10.187-Prot.19.227:- Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda_-gécﬁ”“}
as fls.035/036 do Livro n°® 055, em data de 24.07.2018, nas Notas do Tabelic
Carli da cidade de Sulina, desta Comarca de Sao Jodo, IRIO GIACOMINI, po
Cl RG n° 2.354.151-3 PR, inscrito no CPF sob n° 177.029.929-72, e sua




posterior & vigéncia da Lei 6.515/77, portadora da Cl RG n° 5.217.031-1 PR, ir:

CPF sob n° 035.286.979-89, brasileiros, agricultores, residentes e domiciliados na
Queixo D'Anta, Sulina PR, venderam toda area supra, com 1.664,00 m2?
benfeitorias, pelo pregco de R$ 10.000,00 (dez mil reais), sem condigdes - T«
inscricdo no CAR ativa.- O [TBI foi pago conforme taldo quitado em data
17.07.2018, no valor de R$ 200,00.- O FUNREJUS foi pago conforme &
14000000003801015-7, quitada em data de 19.07.2018, no valor de R$ 20,00.- £
DOI.- Adquirentes: EUGENIO LUEDKE, portador da Cl RG n° 1.857.003 PF, |
no CPF sob n® 258.253.489-72, casado com LOURDES LUZANI LUEDK
regime de comunhao universal de bens, anterior a vigéncia da Lei 6.515/77, p
da Cl RG n° 4.046.281-3 PR, inscrita no

agricultores, residentes e domiciliados na_Lin
PR.- Dou fé.- Sao Jodo, 28/01/2020 '
Rocha, Oficial.- Cota:- 1.260,00 VRC

d

N

\00:’:? |
SNl
) |
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Matricula n°® 10.187

Area de terreno 1.6864 m?
Comunidade do Queixo da Anta
Sulina-PR

Area de construcao
Aproximada: 470 m?

57040 5C 8D72-B467




Matricula n® 10.187

Area de 1.664 m?
Comunidade do Queixo da Anta
Sulina-PR




Anexo V

COFECI
6 Regiao - Parana
DECLARACAO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

Nome do Corretor de Imdveis: Cleiton Chiocheta, CPF n°® 03987991992, RG n°® 54298749 SSP
PR/PR, CRECI n°® 25921, Enderego: Avenida Iguacu 1082, Centro Centro, Sulina-PR. Declara a
emissdo de PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA relativo ao imével com
as seguintes caracteristicas:

Imovel Rural tipo: Gleba

Por solicitagdo de:
Nome do Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA

SULINA-PR , 16 de Junho de 2024

i
AV 4 ~—7

Assinatura do requerente

Espaco reservado para o CRECI

Foi emitido o SELO CERTIFICADOR DIGITAL, identificado pelo n® 073478

Recebi, nesta data, o SELO CERTIFICADOR DIGITAL n® 073478, 16 de Junho de 2024

r\
als
! 0\\0 _\\é\.,
0o\
r\' Aot “p.\
W\ ©
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CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS 62 REGIAQ / PR

CRECI 62 REGIAO / PR
CERTIDAO DE REGULARIDADE PESSOA FISICA
CERTIDAO EMITIDA EM:

16/06/2024 AS 20:29:17
CODIGO DE AUTENTICIDADE: QCBZDM

ESTA CERTIDAO E VALIDA POR 30 DIAS -> ATE 16/07/2024

Certificamos, para os fins que se fizerem necessarios, que o(a) Corretor(a) de Imdveis CLEITON
CHIOCHETA, encontra-se devidamente inscrito(a) nesta Entidade sob o N©° 25921, desde
05/12/2014, ESTANDO COM SEU REGISTRO ATIVO, APTO(A) PARA O EXERCICIO DE SUAS
ATIVIDADES PROFISSIONAIS NA JURISDICAO DO PARANA conforme faculta a Lei 6.530/78 c/c o
Decreto Lei 81.871/78.

Se os dados da Certiddo de Regularidade ndo forem compativeis com os dados do Corretor(a) de
Imoveis, faga uma denuncia em nossa ouvidoria pelo telefone (41)3262-5505 ou pelo nosso site
http://www.crecipr.gov.br.

SE NO PERIODO DE 30 DIAS DE VALIDADE DESTE DOCUMENTO, A PARTIR DA DATA DA SUA EMISSAO, FOR
CONSTATADO POR UM AGENTE FISCAL, DEBITOS REFERENTES AO NAO CUMPRIMENTO DE PARCELAMENTOS
REALIZADOS, ESTA CERTIDAO PERDE TOTALMENTE A VALIDADE.

A certiddo detalhada podera ser solicitada na sede e postos avancados do CRECI 68 REGIAO / PR.

SEDE:
Rua General Carneiro, N® 814 - Centro - Curitiba - PR - CEP: 80060150

Telefone: (41)3262-5505 Fax: (41)3262-5505

INSCRITO NO CADASTRO NACIONAL DE AVALIADORES (CNAI) EM 21/01/2021 SOB NUMERO: 32495

e

LUIZ CELSO CASTEGNARO
PRESIDENTE

1 OCHETA
- ‘&’E ov e'\
;“\'h\zooae\o;;e\ p;‘n 5
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL ¢

Conselho Federal de Corretores de Imoveis - COFECI

LT £ |
(st F i ™

O Conselho Federal de Corretores de Imdveis certifica que o Corretor de Imdveis  N° 32495

Cleiton Chiocheta

inscrito em 05/12/2014 no CRECT 6® Regido/PR sob o n® 25.921 estd registrado no CADASTRO
NACIONAL DE AVALIADORES IMOBILIARIOS e habilitado, na forma da Resolugdo COFECI
n° 1.066/2007 e Ato Normativo-COFECI n° 001/2011, a emitir

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Habilitagdo Profissional:

Certificado de Avaliacdo Expedido por: i ; 2
IBREP/SC ’ g i Brasilia (DF), 21 de Janeiro de 2021,
/"" Ul
s s, dodss R T
JOAO TEODORG DA SILVA A (OodAy SERGIO WALDEMAR FREIRE SOBRAL
Pregidente Assinatura do Avaliador Diretor Secretario

Registro vdlido por trés anos a partir da data de emissdo acima.
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://camarasulina.1doc.com.br/verificacao/5704-CF5C-9D72-B467 e informe o cddigo 5704-CF5C-9D72-B467

Assinado por 1 pessoa: PEDRO INACIO HORN
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 5704-CF5C-9D72-B467

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«” PEDRO INACIO HORN (CPF 620.XXX.XXX-34) em 26/06/2024 18:42:39 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://camarasulina.1doc.com.br/verificacao/5704-CF5C-9D72-B467



